ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 1751/19 AN, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                             netinholacerda@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Netinho Lacerda.

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito

Municipal, sugerindo realizar campanha de orientação à população sobre a importância da

limpeza e manutenção das caixas d’águas, bem como verificar se estão devidamente

tampadas para evitar proliferação do mosquito aedes aegypti.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de setembro de 2019.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa conscientizar a população sobre as causas da falta de

higienização da caixa d’água de nossas residências podem ocasionar desde entupimentos devido

a sujeira acumulada no fundo da caixa, ou o surgimento de algas que podem liberar toxinas, ou

mais frequentemente bactérias e protozoários que provocam sérios problemas de saúde para

quem consumir essa água, caso esteja destampada pode servir de criadouro para o mosquito

Aedes aegypti, transmissor da dengue e febre amarela.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2019-09-02T09:42:52-0300
	ARISTOTELES DE LACERDA NETO:78510848149 1